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ORDINANCE 0-4440 

AN ORDINANCE OF THE CITY OF KIRKLAND RELATING TO GAMBLING 
AND AMENDING KIRKLAND MUNICIPAL CODE 7.48.020 TO 
ELIMINATE THE REQUIRMENT THAT THE WRffiEN CONSENT OF THE 
LANDLORD BE SECURED BEFORE GAMBLING ACTIVmES MAY 
COMMENCE OR CONTINUE AND AMENDING 7.48.030 TO CHANGE 
THE FREQUENCY OF GAMBLING TAX COLLECTION FROM SEMI­
ANNUALLY TO QUARTERLY. 

WHEREAS, RCW 9.46.110 AND KMC 7.48.020 authorize the 
attachment of a lien for unpaid gambling taxes to the personal and 
real property used in the gambling activity; and 

WHEREAS, Ordinance 4422, passed October 15, 2013, 
required an individual operating a gambling business as a tenant to 
obtain the written consent of the landlord to the potential attachment 
of the gambling tax lien; and 

WHEREAS, staff anticipated that requiring landlords whose 
property is to be used for gambling activities to consent to the 
potential attachment of a tax lien would aid in efforts to collect 
delinquent gambling taxes; and 

WHEREAS, it has become apparent this requirement will have 
the opposite effect and, instead, complicate the collection process for 
delinquent gambling taxes; and 

WHEREAS, staff has determined there are other 
which collection of delinquent gambling taxes can be 
including more frequent collection periods and 
administrative procedures, 

means by 
improved, 
enhanced 

NOW, THEREFORE, the City Council of the City of Kirkland do 
ordain as follows: 

Section 1. Kirkland Municipal Code Section 7.48.020 is 
amended to read as follows: 

7.48.020 Tax rate imposed on gambling activities. 
(a) Tax Imposed. Pursuant to RCW 9.46.110, the city imposes a 

tax upon any gambling activity which activity is not prohibited by 
either state law or city ordinance. For the purposes of this section, a 
"charitable or nonprofit organization" shall mean an entity meeting the 
requirements of Chapter 9.46 RCW for a bona fide charitable or 
nonprofit organization. The gambling tax rate levied by the city of 
Kirkland is as follows: 

(1) Bingo: ten percent of gross receipts less the amount awarded 
as cash or merchandise prizes; provided, that effective January 1, 
2000, the tax rate for bingo shall be five percent of gross receipts less 
the amount awarded as cash or merchandise prizes. 
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(2) Raffles: ten percent of gross receipts less the amount awarded 
as cash or merchandise prizes; provided, that effective January 1, 
2000, the tax rate for raffles shall be five percent of gross receipts less 
the amount awarded as cash or merchandise prizes. 

(A) Special Rule. When a raffle is conducted by a charitable or 
nonprofit organization, no tax shall be imposed on the first ten 
thousand dollars (per calendar year) of gross receipts less the amount 
awarded as cash or merchandise prizes. 

(3) Amusement games: two percent of gross receipts less the 
amount awarded as prizes. The city shall use the revenue from such 
tax to pay the actual costs of enforcement of this chapter and Chapter 
9.46 RCW by law enforcement. 

(4) Punch boards and/or pull-tabs: five percent of gross receipts. 
(A) Special Rule. When punch boards and/or pull-tabs are 

operated by a charitable or nonprofit organization, the tax shall be ten 
percent of gross receipts less the amount awarded as cash or 
merchandise prizes. 

(5) Social card games, including but not limited to house banked 
social card games: eleven percent of gross revenue. The city of 
Kirkland prohibits social card games as a commercial stimulant except 
as allowed under Section 7.48.018. 

(6) Contests of chance: seven percent of gross receipts. For 
purposes of this subsection, "contests of chance" shall mean gambling 
activities conducted at a "fund raising event" meeting the 
requirements of Chapter 9.46 RCW, other than the gambling activities 
listed above in this section. Bingo, raffles, amusement games, punch 
boards and/or pull-tabs, or social card games shall be taxed at the 
specific rates provided hereinabove, even if such activity was 
conducted as part of a fund raising event. 

(b) Exemption for Certain Bingo or Amusement Games. A 
charitable or nonprofit organization, having no paid operating or 
management personnel, shall be exempt from the tax imposed under 
subsections (a)(1) and (a)(3) of this section so long as such 
organization receives no more than five thousand dollars per year in 
gross receipts from bingo or amusement games, or a combination 
thereof, less the amount awarded as cash or merchandise prizes. 

(c) Lien. Taxes imposed under this chapter become a lien upon 
personal and real property used in the gambling activity in the same 
manner as provided for under RCW 84.60.010. If the personal or real 
property to be used is owned by any person or entity· other thaA--tl=le 
person or entity conducting the gambling activities, their written 
consent to the potential attachment of the lien must be obtained 
before the gambling activities may commence. In the event additional 
real or personal property is acquired after gambling activities have 
commenced, further written consent must be obtained from the 
owners of that property before it can be used in the gambling 
activities. Both written consents required hel'ein must be in a form 
acceptable to the City· Attorney. The lien shall attach on the date the 
tax becomes due and shall relate back and have priority against real 
and personal property to the same extent as ad valorem taxes. 

Section 2. Kirkland Municipal Code Section 7.48.030 is 
amended to read as follows: 
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Section 3. If any proVIs on or th ord n nee or Its applrca on 
to ny person or c "Cill'lStilnce Is held In lid, t rema ndcr of this 
Section, or the app-carte oi the provtsron to other persons or 
c•rcumstances is not crca >d. 

'C 1 '1. This ordmancc shall be 1n for -. and effect nve days 
from and artcr Its passage by the 1\11 klcmcl C1ty Courml and publication 
pursuont to Section 1.08.0111 Kirkl~md Munltlpdl Cmln In liHl summilry 
lor m ,"'ltltlthcd to the originul of lhls orcllnu1H 1' tlnd by lhlt, rcfct once 
pprovcr1 by the City Council. 

Passed by majority vote of the ukl nd City Council in open 
meeting this 1st da~ of April, 2014. 

S•gned n authenuca'Ion thereoj th s 1 t d y of April, 2014. 

Attest: 
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PUBUCATIO SUMHARY 
OF OROI CE ~:J:D~ 

A OROI ANCE OF ll-E CITY OF IJU(l.ANO RELA TI G TO GAf•1BU G 
AND Af4E DING KIRi"lAND •1U lClPAL CODE 7A8.020 TO 
EUf.tiNATE THE REQUIR!··ENT THAT THl! W I EN CONSEN~ 0 THE 
LANDLORD BE SECURED BEFORE GAMBLING ACllVJTIES MAY 
COC.,IJ'9tENCE OR CO' ffiNUE AND At•lENDING 7.48.030 lO CHANGE 
THE FREQUENCY OF GAt.IBLING TAX COLLEcnON FROf-1 SEF-11-
ANNUALL Y TO QUARTERLY. 

SPCTION I . Amendfl Klr'klrHid Munclt lpul Cod<.' St'tllon 
'I AS 020 rrlatcd to the tax rate lmpoc;<•d on CJcllnbllng c~ctlvlliC"s 

Section 

Prov des a sever 01 ltV d use ror th ord1nance. 

1 cert1fy that the forl.!gomg b a summctry of Ord1nancc O·•H4l0 
pprovcd by the Kirkland City Council for SUillllh ry publlGJ\Ion. 


